o SAO^LO
GOVERNO DO ESTADO

Udono

Campinas, 11 de outubro de 2021

A

Câmara Municipal de Hortolândía
Vereador Paulo Pereira Filho

Presidente Câmara

Em atenção ao Ofício C.M.H., N- 355-06/2022 e a Moção n- 245/2022

encaminhados a Gerência Regional de Campinas em 13 de setembro de 2022, solicitando a

construção da terceira faixa na Rodovia Jornalista Francisco Aguirre Proença - Rod. SP

101, cumpre considerar que:

Cabe à EMTU-SP a gestão e fiscalização do sistema de transporte metropolitano

nas Regiões Metropolitanas do Estado;

Intervenções em rodovias concessionadas devem, necessariamente, ser

autorizadas pela ARTESP - Agência de Transporte do Estado de São Paulo, órgão

responsável pela regulação e fiscalização das Rodovias no Estado de SP, incluindo àquelas

que passam pelo perímetro do Município de Hortolândía.

Portanto, sugerimos o encaminhamento da solicitação à ARTESP que, após

avaliação técnica, providenciará resposta ao interessado.

Atenciosamente,

EDSON THOMAZ Assinado de forma digital por EDSON
. THOMAZZiLIAO;04963192802

ZILIAO:04963192802 oados: 2022.10.1111:07:37-os-oo'

EDSON THOMAZ ZILIÃO
Gerente Regional de Campinas

Jet

DSEDE OCAPEs nsAOBeRNAROO 00 campo DPRAIAGRANDE DCAMPINAS nsAOJOSÊDOSCAMPOS
Ri»Oi*«»cl«Nov«n*ra.244 Av. Eiig»Am«ndOd»Amjda Ptr8ifa.2e54 Rua Jeoç-jmCis«niro. 290 A».PresjiJ«fll»Ko(«dy, 11080 Rua LecpoWo Anaral.263 R. Ca™»»at. liS-Jafiftr Vaia doSol
Cmo>SlaPwto-SP J«bsquin>S8oPaut».SP Plana:»-Sio Bernardo do Campe-SP Via Urim• Prú Grande ■ SP V3a Marreta• Canvfua• SP SíoJoeé doaCamfoa-SP
C£P;0101W)CO CEP:0430W)01 CEP: D9Í30-050 CEP: 11707-000 CEP: IS042-2I0 CeP122JS-170
Te!elooe:(11)3113-4700 Telefcne: (11) SSeM281 Telelbre: (11JAMW433 Ttíefe<i« (13)3478-1300 Telefone: (19)3738-5700 TWefone: (12)39338844